

第4 滞納処分等の状況

滞納処分等の状況

1 令和5年度 県税滞納整理の状況（除 個人県民税・地方消費税）

税 目 別

区 分 税 目		調 定 額 ①	納期内収入額 ②	滞 納 額	滞 納 額
				①-② ③	任意徴収 ④
現 年 課 税 分	県民税（法人）	3,437,313	3,296,288	141,025	128,693
	事業税（法人）	37,444,136	36,289,897	1,154,239	1,104,857
	〃（個人）	1,422,769	1,216,144	206,625	159,018
	不動産取得税	2,682,305	2,508,626	173,679	133,092
	自動車税 （環境性能割）	1,192,029	1,192,029	—	—
	自動車税 （種別割）	16,461,522	14,488,327	1,973,195	1,936,937
	軽油引取税	10,412,401	4,852,499	5,559,902	5,146,611
	その他の県税	5,323,053	5,322,666	387	271
	計	78,375,528	69,166,476	9,209,052	8,609,479
滞納繰越分		583,033		583,033	426,777
合 計		78,958,561	69,166,476	9,792,085	9,036,256

(単位：千円)

のうち整理済額		収入計 ②+④+⑤ ⑥	還付未済額 ⑦	欠損処分 ⑧	整理未済額 ①-⑥+⑦-⑧ ⑨
差押徴収 ⑤	任意納税				
102	502	3,425,585	64	2,687	9,105
13	52	37,394,819	23	18,630	30,710
—	389	1,375,551	—	—	47,218
—	176	2,641,894	103	—	40,514
—	—	1,192,029	—	—	—
—	2,416	16,427,680	265	26	34,081
—	—	9,999,110	—	—	413,291
—	—	5,322,937	—	—	116
115	3,535	77,779,605	455	21,343	575,035
1,686	11,422	439,885	—	13,267	129,881
1,801	14,957	78,219,490	455	34,610	704,916

2 令和5年度 県税滞納処分の執行状況

(単位：件・千円)

税目	区分	年度当初差押え 処分中のもの		年度内に差押え したものの		差押えを解除 したものの		公売等により代 金を徴収金に充 当したものの		現在差押中のもの (6/1現在) A+B-C-D	
		A		B		C		D		E	
		件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額
(1) 県民税		16	462	51	1,188	17	430	21	481	29	738
		6	220	104	6,099	41	4,583	59	1,230	10	506
ア	個人										
イ	法人	16	462	51	1,188	17	430	21	481	29	738
		6	220	104	6,099	41	4,583	59	1,230	10	506
ウ	利子割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
エ	配当割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
オ	株式等 譲渡所得割	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 事業税		10	671	19	1,200	15	930	2	220	12	722
		17	1,706	174	49,170	82	34,785	80	6,194	29	9,897
ア	法人	4	86	-	-	3	47	-	-	1	39
		3	577	52	38,018	23	29,158	24	2,844	8	6,593
イ	個人	6	585	19	1,200	12	883	2	220	11	683
		14	1,128	122	11,153	59	5,627	56	3,349	21	3,304
(3) 不動産取得税		6	1,207	4	422	4	843	2	499	4	288
		6	14,799	10	1,241	5	4,833	9	949	2	10,259
(4) 県たばこ税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(5) ゴルフ場利用税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(6) 軽油引取税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(7) 自動車税 環境性能割		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(8) 自動車税 種別割		19	783	71	2,559	68	2,618	11	353	11	370
		59	2,243	404	13,861	218	9,803	208	5,065	37	1,237
(9) 鉱区税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(10) 狩猟税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(11) 自動車取得税		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計		51	3,123	145	5,369	108	4,820	36	1,554	52	2,118
		88	18,968	692	70,372	348	54,004	356	13,437	76	21,899

(注) 上段は交付要求又は参加差押えに係るもので外書きである。

端数処理の都合により、合計が一致しないことがある。

「自動車税種別割」には、令和元年10月1日前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

3 県税納期内納入の状況

(除 個人県民税・地方消費税)

(単位：%)

税 目		年 度		
		令和3年度	令和4年度	令和5年度
現 年 課 税 分	法 人 県 民 税	96.4	97.1	95.9
	法 人 事 業 税	96.4	98.0	96.9
	個 人 事 業 税	87.0	87.1	85.5
	不 動 産 取 得 税	93.9	94.1	93.5
	自 動 車 税 環 境 性 能 割	100.0	100.0	100.0
	自 動 車 税 種 別 割	87.8	88.0	88.0
	軽 油 引 取 税	46.0	43.6	46.6
	そ の 他 の 税	100.0	99.9	100.0
	計	87.2	88.3	88.3

※「自動車税種別割」には、令和元年10月1日以前の地方税法の規定により課される自動車税を含む。

4 県税収入未済額に対する処分状況

(単位：件・千円)

区 分	令和3年度		令和4年度		令和5年度	
	件 数	税 額	件 数	税 額	件 数	税 額
財産差押え	66	16,938	87	18,637	78	21,899
換価の猶予	49	5,896	29	5,528	32	5,667
滞納処分の停止	630	23,452	613	22,472	610	24,657
徴収猶予	51	411,407	38	372,442	16	345,451
徴収嘱託	0	0	0	0	0	0
交付要求 (参加差押えを含む)	44	2,534	51	3,123	57	2,118
分納誓約によるもの	76	5,164	36	2,695	24	1,541
個人県民税によるもの	(31,811)	1,380,133	(31,583)	1,323,265	(29,023)	1,302,213
その他の徴収未済のもの	2,671	160,649	2,559	161,569	3,344	303,583
合 計	3,587	2,006,173	3,413	1,909,731	4,161	2,007,129

(注) 件数の合計には、個人県民税に係る件数は含めない。

memo

5 県税納税状況

自動車税種別割納期内納付の状況

年度	調定額(定期課税)		クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	クレジット収納		件数	コンビニ収納		件数	スマホ収納				
				収入会計に対する割合	金額		収入会計に対する割合	金額		収入会計に対する割合	金額			
3	475,585	16,822,060 (16,822,059,800)	19,097	4.7%	742,684 (742,683,600)	5.3%	143,264	35.3%	5,260,307 (5,260,306,800)	37.3%	42,124	10.4%	1,562,841 (1,562,841,200)	11.1%
4	472,695	16,810,127 (16,810,127,200)	17,627	4.3%	674,664 (674,663,800)	4.7%	155,151	37.7%	5,739,218 (5,739,218,200)	39.8%	41,807	10.2%	1,562,782 (1,562,781,900)	10.8%
5	470,574	16,622,106 (16,622,105,800)	16,060	3.9%	609,593 (609,592,900)	4.2%	155,590	37.5%	5,699,522 (5,699,522,200)	39.6%	44,737	10.8%	1,659,805 (1,659,805,000)	11.5%

自動車税種別割に係る決算の状況（現年課税・普通徴収分）

年度	調定額		クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	クレジット収納		件数	コンビニ収納		件数	スマホ収納				
				収入会計に対する割合	金額		収入会計に対する割合	金額		収入会計に対する割合	金額			
3	474,276	16,118,443 (16,118,442,700)	19,097	4.0%	742,684 (742,683,600)	4.6%	164,338	34.7%	6,051,712 (6,051,711,700)	37.6%	44,220	9.3%	1,642,959 (1,642,959,100)	10.2%
4	471,479	16,165,186 (16,165,186,400)	17,627	3.7%	674,664 (674,663,800)	4.2%	169,666	36.0%	6,288,495 (6,288,495,300)	39.0%	44,275	9.4%	1,655,944 (1,655,943,600)	10.3%
5	469,343	15,938,922 (15,938,921,800)	18,289	3.9%	690,074 (690,074,000)	4.3%	170,091	36.3%	6,254,291 (6,254,291,400)	39.3%	50,050	10.7%	1,842,462 (1,842,462,100)	11.6%

単位：千円（括弧書きは円）

収 入 額 (納 期 限 現 在)															
口座振替				一括納付				その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	課定に対する割合	金額	課定に対する割合
46,292	11.4%	1,589,302 (1,589,301,900)	11.3%	29,511	7.3%	758,763 (758,763,300)	5.4%	125,400	30.9%	4,183,959 (4,183,958,980)	29.7%	405,688	85.3%	14,097,856 (14,097,855,780)	83.8%
45,904	11.2%	1,580,190 (1,580,189,600)	11.0%	30,552	7.4%	803,613 (803,613,400)	5.6%	120,227	29.2%	4,049,081 (4,049,081,025)	28.1%	411,268	87.0%	14,409,548 (14,409,547,925)	85.7%
45,252	10.9%	1,546,894 (1,546,894,000)	10.7%	31,455	7.6%	825,288 (825,287,500)	5.7%	121,708	29.3%	4,064,025 (4,064,025,392)	28.2%	414,802	88.1%	14,405,127 (14,405,126,992)	86.7%

単位：千円（括弧書きは円）

収 入 額															
口座振替				一括納付				その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	課定に対する割合	金額	課定に対する割合
46,292	9.8%	1,589,302 (1,589,301,900)	9.9%	29,511	6.2%	758,763 (758,763,300)	4.7%	170,117	35.9%	5,307,984 (5,307,983,810)	33.0%	473,575	99.9%	16,093,403 (16,093,403,410)	99.8%
45,904	9.8%	1,580,190 (1,580,189,600)	9.8%	30,552	6.5%	803,613 (803,613,400)	5.0%	162,762	34.6%	5,139,745 (5,139,745,355)	31.8%	470,786	99.9%	16,142,651 (16,142,651,055)	99.9%
45,252	9.7%	1,546,894 (1,546,894,000)	9.7%	31,455	6.7%	825,288 (825,287,500)	5.2%	153,323	32.7%	4,747,076 (4,747,075,949)	29.8%	468,460	99.8%	15,906,085 (15,906,084,949)	99.8%

個人事業税に係る決算の状況（現年課税分）

年度	調定額		収 入 額											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
3	17,547	1,336,785 (1,336,784,600)	224	1.3%	15,033 (15,032,700)	1.1%	2,835	16.3%	113,877 (113,876,800)	8.6%	383	2.2%	19,260 (19,259,700)	1.5%
4	16,567	1,339,170 (1,339,170,200)	149	0.9%	9,547 (9,546,700)	0.7%	2,599	15.9%	109,604 (109,604,400)	8.3%	326	2.0%	16,766 (16,765,600)	1.3%
5	17,325	1,422,769 (1,422,768,700)	215	1.3%	17,617 (17,617,100)	1.3%	2,961	17.5%	129,239 (129,238,700)	9.4%	389	2.3%	21,991 (21,990,900)	1.6%

不動産取得税に係る決算の状況（現年課税分）

年度	調定額		収 入 額											
			クレジット収納				コンビニ収納				スマホ収納			
	件数	金額	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合
3	10,293	2,169,467 (2,169,467,300)	297	3.0%	36,387 (36,386,700)	1.7%	3,632	36.2%	192,782 (192,781,600)	8.9%	897	8.9%	46,276 (46,276,200)	2.1%
4	10,468	2,289,117 (2,289,116,600)	241	2.4%	46,092 (46,092,300)	2.0%	3,711	36.3%	210,217 (210,217,000)	9.2%	782	7.7%	41,243 (41,243,300)	1.8%
5	10,606	2,682,304 (2,682,304,300)	288	2.8%	88,101 (88,101,000)	3.3%	3,592	35.4%	203,406 (203,405,800)	7.7%	1,065	10.5%	55,677 (55,677,000)	2.1%

単位：千円（括弧書きは円）

口座振替				その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	確定に対する割合	金額	確定に対する割合
7,654	44.0%	696,793 (696,793,100)	52.8%	6,296	36.2%	475,392 (475,391,800)	36.0%	17,392	99.1%	1,320,354 (1,320,354,100)	98.8%
7,618	46.5%	744,669 (744,668,900)	56.6%	5,695	34.8%	434,637 (434,636,780)	33.0%	16,387	98.9%	1,315,222 (1,315,222,380)	98.2%
7,704	45.4%	749,310 (749,310,400)	54.5%	5,698	33.6%	457,394 (457,393,926)	33.3%	16,967	97.9%	1,375,551 (1,375,551,026)	96.7%

単位：千円（括弧書きは円）

その他(金融機関、窓口)				合 計			
件数	収入合計に対する割合	金額	収入合計に対する割合	件数	確定に対する割合	金額	確定に対する割合
5,202	51.9%	1,881,537 (1,881,536,900)	87.2%	10,028	97.4%	2,156,981 (2,156,981,400)	99.4%
5,478	53.6%	1,978,848 (1,978,847,945)	86.9%	10,212	97.6%	2,276,401 (2,276,400,545)	99.4%
5,207	51.3%	2,294,710 (2,294,709,700)	86.9%	10,152	95.7%	2,641,894 (2,641,893,500)	98.5%

6 争訟状況

不服申立ての状況

(単位：件)

区分	要処理件数			処理済件数						翌年度への繰越			
	繰前 年 度 か ら 越	本 年 度 発 生	合 計	却 下	棄 却	一 部 取 消	全 部 取 消	取 下	合 計	越 に 税 の 伴 う 決 定 の 繰	そ の 他	合 計	
平成30年度	-	1	1	-	1	-	-	-	1	-	-	-	
令和元年度	-	2	2	-	-	-	-	1	1	-	1	1	
令和2年度	1	1	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	
令和3年度	2	3	5	-	2	-	-	-	2	-	3	3	
令和4年度	3	-	3	-	2	-	-	-	2	-	1	1	
令和5年度	1	1	2	-	1	-	-	-	1	-	1	1	
令和5年度内訳	賦 業 人 税	個事 非自主決定分	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		自主決定分	1	-	1	-	1	-	-	1	-	-	-
	課	不動産取得税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		軽油引取税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		その他の税	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	徴収		-	1	1	-	-	-	-	-	-	1	1
上記以外		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	